SCRIPTA

Numéro Scripta : 6755

Autre(s) référence(s) : Round 1352

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : bourgeois, Saint-Omer (ville)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1155-1158]

Lieu d'émission : Windsor

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Autorisation de commercer à Londres, accordée aux bourgeois de Saint-Omer.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° LXXI, t. 1, p. 173-174.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 1352.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 173.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis et vicecomitibus et omnibus fidelibus suis Anglie, salutem.

Sciatis me concessisse burgensibus de Sancto Audomaro quod habeant in civitate London[i]ensi hospicia ad voluntatem et arbitrium suum, et quod vendant ibi res suas cui voluerint sine visu justicie vel vicecomitis et sine scawinga, et dissolvant sine licencia trussellos suos, et eant ad nundinas et mercata, et ferant et ducant res suas ad vendendum et emendum per totam Angliam in mea firma pace, et sint quieti per totam Angliam, undecumque venerint, de lestagio. Et prohibeo ne quis super hoc forisfaciat neque disturbet injuste sive res eorum super X. libris forisfacture.

Testibus : t. cancellario, Ricardo de Humetis constabulario, Reginaldo de Sancto Walerico, Warino Filio Geroldi camerario, Joscelino de Baillolo.

Apud Wildesor.